1. Ut, si quidem disponere de substantia sua in salutem animæ voluerit, id per seipsum potius, quam per alios faciat; nam ut sapienter S. Gregorius advertit, tutior est via, ut bonum, quod quisque post mortem suam sperat agi per alios, agat ipse, dum vivit; per se beatus quippe est, liberum exire, quam post vincula libertatem quaerere. 2. Ut quandoquidem, teste S. Joanne Climaco, diabolus homini sano persuadet, Deum esse infinite piæ, ac prout ad indulgendum, quatenus homo parvi pendat peccata, atque audentius peccet; agonizanti autem persuadet interdum, Deum esse rigorosissimum, et peccata sua esse plurima et gravissima, ut hac ratione diffidat, ac desperet. S. GREG. I. IV, *Dial.* c. LVIII; idcirco arripendum tunc S. Gregorii sciatur esse consilium, in hæc fere verba datum: sicut, dum vivimus, debemus bona nostra a memoria repellere, ne extollant; ita appropinquante exitu, ea plerumque juste ad memoriam revocemus, ut fiduciam præbeant, et desperatum timorem premant. *IDEM*, l. XXIII, *Mor.*

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematici: Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, *Rom.* V, 14, potest mors Reginæ comparari, et potestas ejus in omnes homines explicari. Ut autem hoc aptius fiat, potest imago mortis utpote plena mysteriis exponi, dicique, quod: 1. Pingatur sine oculis; quia neminem respicit, «sed æquo pulsat pede pauperum tabernas, regumque turres,» ut Horatius canit. 2. Sine auribus; quia est inexorabilis, et ut Boetius cecinit:

Non, heu, quam surda miseris avertitur aure,
Et fentes oculos claudere sæva negat.
BOETIUS, l. I, de *Consol.*

3. Sine naso; quia nec odores, nec fetores curat. 4. Sine cute et sanguine; quia pulchritudine non capitur. 5. Sine veste; quia non miseretur inopia, nec veretur divitiis. 6. Sine judicio sexus; quia maribus æque ac foeminis dominatur. 7. cum falce; quia nemini parcat, et triticum æque ac zizania demetit. Unde merito quisque eam veretur, et ad illius adventum se præparat, ut velut

tela prævisa minus feriant. Vide Fabrum in conc. Funer. exh. 31.

Ex occasione thematis : « Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo. » Luc., xix, 43. Possunt terribiles circumstantiæ mortis explicari, et 4 ostendi, quomodo « circumdabunt inimici vallo, » nempe demones, peccata, curæ seculares. 2. Quomodo « coangustabunt undique, » quia supra se videbit severum Judicem; infra se infernum; intra se vermem conscientiæ; extra se amicos deserendos cum bonis; ante se mortem appropinquantem; retro se iudicium incertum. 3. Quomodo « ad terram prosterent, » tum projiciendo in sepulchrum, tum terrenis cogitationibus et sollicitudinibus involvendo. 4. Quomodo « non relinquent lapidem super lapidem, » quia bonis corporis et fortunæ, imo et fructu suorum operum et laborum privabunt; et ipsa etiam peccatoris proposita ac vota condident, quæ omnia fusiis apud Fabr. conc. 4 in Dom. 9 post Pent. explicata videri possunt.

Ex occasione thematis : « Erunt signa in sole, et luna, et in stellis, et in terris pressura gentium : » possunt explicari tribulationes morientium, et earundem remedia. Et 4. quidem ostendi, qualia signa in soles sint futura, id est, in ipsa vita, quæ ut sol vivifloat omnes hominis partes; sed tunc clara signa per morbos accipiet, quod occidere debeat. Sed quia nutu Dei evenit, patienter ferendus hic est oceanus, quia Deus faciet, ut cum majori gaudio hic sol iterum oriatur. 2. *In luna* : id est, in rebus terrenis, seu fortunæ bonis, quæ perinde ut luna mutationi sunt obnoxia, quæ tunc incipient non dare lumen suum, hoc est, nullum morientis solatium præstare poterunt; unde merito prius spernenda, et in cœlum præmittenda sunt, ut vel sic solatio esse possint. 3. *In stellis* : Id est, propinquis et amicis, quæ et ipsæ cadent, et retrahent splendorem suum; unde rectius cœlestium amicorum patrocinium, quod tunc stabile erit, quaeritur. 4. *In terris*, id est, corpore, ubi dolores, alicque miseriæ prævalebunt; ad quos merito per patientiam nos prestare debemus. Quæ omnia fusiis explicata videri possunt apud Fabr. conc. II, in Dom. 1 Advent.

Ex occasione thematis : « Laudavi magis mortuos, quam viventes, » Eccl., iv, 2, possunt commoda mortis explicari, quia scilicet, ut

S. Bernardus ait, triplex in morte congratulatio est, homines ab omni labore, peccato, et periculo liberari. Hinc et cygnus, ut est in Fabulis quæsitus, cur in morte caneret, respondit : Quia neque cibi quaerendi cura amplius cruciabor, neque Aucupum laqueos mortuus extimescam. Quæ omnia vide fusiis apud Fabr. in conc. funebr. exh. 23. S. Bern., in *Trans. Malach.*

Ex occasione thematis « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus, » Ps. cxv, 15. Potest differentia inter mortem justorum et impiorum explicari; quia videlicet. 1. Mors Justorum est *matura*, impiorum *immatura*, cum illi inferantur in celeste horreum, ut triticum electum; hi vero, zizania, in faveam inferni adjiciantur. 2. Quia illorum mors est *pacata*, horum *turbulenta*; de illa enim dicitur : In pace in idipsum dormiam; de hac : Morietur in tempestate anima eorum. 3. Quia illorum mors est *hilaris* (quia ut S. Bernardus ait, sit ibi quies a laboribus, sit jucunditas de novitate, sit securitas de æternitate) horum vero *tristis*, quia mors peccatorum est mala in amissione mundi, pejor in dissolutione carnis, pessima in tormentis inferni. 4. Quia illorum mors *bene olens*, et *gloriosa*, horum vero *fœtida* et *infamis*; ut jam olim Salomon prædixit, dicens : Memoria Justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescet. S. Bern., s. xli, 5. Quia illorum mors tantum temporalis, horum autem æterna est; nam illi ibunt in vitam, hi in supplicium æternum, quod, teste S. Augustino, mors potius dicenda est, quam vita, nulla quippe major et pejor mors est, quam ubi non moritur mors. S. Aug., de *Civ. Dei*. Vide hæc apud Fabr. exh. funebr. 27.

Ex occasione thematis : « Quo vadis? » Job., xvi, 5, potest ostendi, quomodo et cum quo fructu mortem præmeditari debeant auditores, nempe si 1. Cogitent se per mortem tendere ad locum supplicii nobis destinatum, videlicet ad sepulchrum; hinc enim ut eductis ad mortem omnia fastidia erunt. 2. « Ad desertum et locum vastæ solitudinis : » ubi nihil invenient, nisi quod præmiserint : hinc enim ad opera bona et eleemosynas præmittendas incitabuntur. 3. « Per lacum congelatum et lubricum : » propter periculum ex subsequenti iudicio et sententia subeundum; hinc enim armare pedes affectuum firmo timore Dei et amore oportet. 4. « Ad perpetuam mansionem : »

quia in quocumque loco ceciderit lignum, ibi erit. Ergo conandum potius ut ad Austrum, quam ad Aquilonem cadat. 5. « Ad eum, qui misit nos in vineam, » ut fructum operaremur; hinc enim salutaris stimulus ad bene operandum haurietur; si enim, ut S. Hieronymus discurret, tanta curia pertimescitur iudicium pulveris, qua intentione cogitandum est, qua firmidine prævidendum tantæ iudicium majestatis. S. Hier., in *Epist.* Vide hæc fusiis apud Fabr. conc. 5 in Dom. 4 post Pascha.

Ex occasione thematis : « « Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives » Is., xxxviii, 1. 1, potest ostendi, quomodo quilibet se ad bonam mortem disponere debeat, videlicet. 1. Disponendo de *domo spirituali* seu conscientia, per Sacramentorum susceptionem, seriam penitentiam, pioque actus illi articulo convenientes. 2. Disponendo de « *domo materiali* seu familia, » reddendo, quæ ad alios pertinent; testamentum condendo; et si quæ dubia vel arcana, enodanda, vel revelanda, ad cavendas lites vel alia incommoda videbuntur, non negligendo. 3. Disponendo de « *domo cœlesti* : » hoc est, ea media eligendo, quæ ad cœlestem gloriam obtinendam præ cæteris efficaciam videbuntur, prout fusiis Faber exh. funebr. 29. ostendit.

Ex occasione thematis : « Modicum plora super mortuum, quoniam requievit : » Ecc., xxii, 10, potest ostendi, quomodo mortui plorandi sint; nimirum. 1. *Moderate*, ut Siraides in textu citato innuit, et confirmat S. Augustinus, dum ait : « Permittantur pia corda carorum de suorum mortibus contristari dolore sanabili, et consolabiles lacrymas fundant conditione mortali, quas cito reprimat fidei gaudium, qua credunt fideles, quando moriuntur, paululum a nobis abire, et ad meliora transire. » Hinc et Christus pro Lazaro plorans, infremuit spiritu in semetipso, nempe natura motum reprimens, ne in has lacrymas indecoras prorumperet. S. Aug., s. xxxiv, de *D. post 2. Prudenter* : non inani dumtaxat fletu, sed potius mediis ipsi proficiis adhibitis commiserationem ostendendo : nam ut recte advertit S. Chrysostomus : « honor mortuo non fletus, non ejulatus est, sed hymni et psalmi, et vita optima. Vis honorare mortuum ? fac eleemosynas. » S. CHRYS., h. lxxi. 3. *Religiose* : Sic enim Apostolus monuit dicens : « Nolimus vos ignorare, Fratres, de

dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri, qui spem non habent : » JOAN., i. *Thess.* Sed certo credentes, quod, si bene vixerunt, in altera vita felices exituri, pro nobis oraturi, et avide nos expectaturi sint, ut adeo potius occasionem sumere debeamus, ipsorum exemplo bene vivendi, ut eos in cœlis videre, et ipsis in æternum cohabitare possimus.

Ex occasione thematis : « Justus Dominus in omnibus viis suis : et Sanctus in omnibus operibus suis. » Ps. cxliv, 7. Aut, « *judicia tua abyssus multa* : » Ps. xxxv, 4. Possunt variæ quæstiones circa diversa genera mortis proponi, et resolvi. Cur tam multi ante maturationem moriantur? Ad quam quæstionem respondet S. Augustinus dicens : Vocantur ante tempus boni, ne diutius vexentur a noxiis : mali vero et impii tolluntur, ne diutius bonos persequantur. Plures rationes afferit, et fuse explicat Mathias Faber exh. funebr. 32. 2. Cur quandoque justus tam acerba morte occumbat? nempe ob expiationem peccatorum, augmentum gloriæ, exemplum bonorum, maiorum terrorem, et ne tam de via, quam de viâ termino solliciti esse discamus, ut pluribus deducit Faber exh. funebr. 33. 3. Cur vita humana modo tam brevis sit? Nempe quia nunc lex gratiæ est, atque adeo convenit, ut vita nostra, quæ nihil aliud, quam exilium, cursus in stadio, et labor est, citius absolvatur, id quod fusiis Baber conc. 7 in festo S. Catharinæ ostendit, ubi alias etiam rationes hujus brevitatæ afferit. 4. Cur mortem incertam esse voluerit Deus? nimirum quia alicuique multa peccata committerentur, et multa bona omitterentur, ut idem Faber exh. 37 funebri fusiis iterum diducit, ubi alias etiam rationes afferit.

ALII CONCEPTUS.

Cum Alexander navigaret per quemdam fluvium Paradisi, ut veniret ad hortum ejus, quidam senex de rupe apparens, ei suavit regressum, et dedit lapidem pretiosum pulcherrimum, dicens ei, quod in ejus pondere agnosceret valorem suum. Lapis ergo ille positus in statera nudus omnia ponderabat quæcumque in alia lance ponebantur; cooperatus autem pulvere, nihil ponderabat, sed ei præponderabat festu-

ca una. Quale autem sapiens hic senecio Alexandro, ad totius Universi dominium anhelanti, per hoc tradere voluerit documentum, facile conjici potest, declaratque Bellovacensis dicens: « In hoc dabatur ei, quod vivus omnibus aliis præponderabat, mortuus autem, et oportus sepulcro, nihil. » Quoad usque mundi hujus Reges et Monarchæ vivunt, Provincias et Regna, imo universum mundum per armorum suorum potentiam contremiscere et respirare faciunt, qui tamen, mox ut mortis necessitati succumbunt, ventorum fiunt ludibrium et jocus. BELLOV., p. 1, l. II, d. 4.

Propheta Regius ait: « Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam; » ubi mox subjungitur: « In illa die peribunt omnes cogitationes eorum, » in quibus porro verbis singulariter observanda sunt illa; « In terram suam. » Numquid enim Regio Psalt. sufficiebat dicere: Principes, haud secus ac alios in terram ac pulverem redigendos esse, absque eo, quod diceret, illos convertendos esse in terram suam? Modus hic loquendi Regii vatis suo non caret mysterio; quia Principes et Magnates multas quidem possident terras suas, multis imperant Provinciis; at vero in hora mortis easdem deserentes, in sinum terræ suæ reconduntur. Philippus Imperator in hippodromo ab equo delapsus, et resurgens, locum, quo in arena jacuerat, cernens dixit: Ecce quam exigua arena nos capiat, qui totius orbis dominium stulte affectamus. Porro, terra propria Principum est proprii corporis cinis et pulvis, in quem, sicut et omnes alii, in hora mortis convertuntur, et ideo revertuntur in terram suam. At vero quid sequitur? In illa die peribunt omnes cogitationes eorum, in illa ipsa die, qua animam exhalant, demoliantur omnes, quas in capite formant, machinæ, evanescent omnia consilia, quæ tumidi et elati de subjuganda sibi terra in corde suo conceperant. Henricus IV Rex Franciæ validissimum armaverat exercitum, per quem suspensum tenebat universum mundum Christianum, consiliorum suorum nescium. At vero mox ut ex improvviso occisus fuit, dissipatus est universus ille exercitus, prostratæ sunt omnium consiliorum suorum machinæ, quia in illo die peribunt omnes cogitationes eorum. MANSI, d. vi, n. 9.

Refert S. Hieronymus, quod Xerxes Rex potentissimus, qui montes æquavit, et ex-

siccavit maria, dum die quadam ex eminenti loco innumerabilem exercitus sui in acie collocati vidisset multitudinem, amare fleverit, considerando, quod intra centum annorum spatium nullus eorum inter vivos superstes esset. « O si possimus in talem ascendere speculam, inquit Hieronymus, de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus, jam tibi ostenderem totius orbis ruinas, gentes gentibus, et regna regnis collisa, alios torqueri, alios necari, alios absorberi fluctibus, alios in servitute trahi, illos nasci, illos mori, et non Xerxis tantum exercitum, sed totius mundi homines, qui nunc vivunt, in brevi spatio defuturos. » S. Hieron., l. II, Ep. II.

Quærunt nonnulli, cur in manibus mortis potius videamus depictam falcem, quam ense, vel sagittam, sive fulmen, aut aliud simile stragis faciendæ instrumentum? Certe non est hoc minis inventum, sed in simili forma visa est mors a S. Joanne, Apocalypsi, c. xiv, ubi falcis frequens sit mentio. Observandum proinde est, proprium falcis esse quod in agro vel prato ex æquo secet herbas, et spicas, tam altas, quam humiles, omnes pariter prosternando; ita quoque mors in hora prædestinata adveniens nullum habet moribundorum respectum, sive sunt Principes, sive sunt subditi, sani vel infirmi, robusti vel debiles, armati vel nudi, sed omnes ex æquo prescindit. MANSI, d. x, n. 6.

Neminem latet illud receptissimum assertum: « Amyclas silentium perdidit. » Erat autem hæc civitas inter Cajetam et Tarracinam juxta mare situata, quæ falso piratarum sæpius excita rumore ad arma concurrerat; unde cum cives quietam nunquam possent transigere noctem, remedium adhiberi discordiæ, legem promulgarunt, ne quis sub pœna vite ad arma provocare, aut conclamare multitudinem auderet tempore nocturno. Ex improvviso igitur, quadam nocte, inimicus de mari in terram conscendens, manu salva, omnibus dormientibus urbem invasit, flammis combussit, spoliis exhaustis, ideoque in proverbium abiit: « Amyclas silentium perdidit. » Ita quoque quam plurimi mortales quandoque patiuntur infirmitates, aut in diversa incidunt pericula, in quibus per prævias confessiones generales, conscientiaque munditiem ad mortem excipiendam præparati essent; sed ubi vix discrimen evasere, mortis imme-

mores, laxam aggrediuntur vitam, quos tamen ex improvviso repentina mors irruens opprimit. IAN., d. xiv, n. 9.

Orator quidam nostri temporis celebris de navigantibus disserens observat, eosdem non magis a morte distare, quam distet subtile lignum ab undis; hoc enim si non intercederet, mori cogentur. Eodem modo si quis me interroget, quantum ab unoquoque mors distet homine, vere respondere potero, quod unico tantum flatu et respirazione a morte separetur, quia quamprimum homo respirare desinit, pariter vivere desinit. IAN., d. xv, n. 4.

Seneca moralis Philosophus inquit: Tam debet esse mors ante oculos juvenis, quam senis. Non enim citamur ex sensu, sed ex deposito. Quænam vero est inter censum et depositum differentia? nimirum fructus ex censu provenientes non recipiuntur nisi post annum evolutum; at vero depositum ad quamvis domini postulationem restituere lenemur, et ideo illud semper in promptu esse debet. Merito igitur Philosophus ait: « Citamur ex deposito, quia mors super vitam jus et potestatem habet similem illi, quam habet depositarius super rem depositam. » Ergo superveniente morte non valet dicere: « Ugo sum juvenis, nondum sum maturus ad mortem: quia mors idem jus habet in juvenes, quod in senes, cum tam juvenis quam senis vita unice dumtaxat respiracioni et halitui adhaereat. » SENECA, ap. MANSI, d. xvii, n. 10.

Diabolus gravissime hominem aggreditur in fine, sciens plus temporis non sibi remanere. In hujus figuram dixit Dominus antiquo serpenti Gen. 3: « Tu insidiaberis calcaneo ejus, » scilicet creaturæ rationali, cujus calcaneus corporalis est extremitas corporis, finem vitæ designans: et sicut serpens in cauda dicitur habere venenum, ita in fine hominis tentationes omnis malitiæ suggerit. De hoc Ps. xvi: « Inimici animam meam circumdederunt, etc. » Inimici nostri maximi sunt demones, et hi animam vallo circumdant, quæ peccata ante mentem ponunt, et diversa tentamenta suggerunt hinc inde: « Adipem suum concluserunt, » quia abundantem malitiam suam in animam includere quærunt. « Os eorum locutum est superbiam, » dum videlicet vel de infidelitate, vel de desperatione, vel de taciturnitate confessionis morientem tentant. S. ANTON., p. 1, tit. V, § 5.

In vita S. Anselmi legitur, leporem quemdam a canibus infectatum, per fugam sub equo, cui S. Episcopus insidebat, suum sibi quævisse refugium, cumque ex instinctu reverentiæ erga Episcopum, dictum leporem aggredi, vel attingere non audent, aera nihilominus lateralibus suis implebant, quod circumstantes, hocque spectaculum videntes sine risu dissimulare non poterant; unde S. Episcopus occasionem sumpsit saluberrimam illis suggerendi sequentem doctrinam, ita enim illos alloquebatur: « Ridetis? At vero infelici huic lepulesco nullus risus, nulla lætitia est. Hostes ejus circa ipsum sunt et ipse de vita sollicitus confugit ad nos, præsidium flagitans. Hoc plane est et animæ, nam cum de corpore exit, mox inimici sui, scilicet maligni spiritus, qui eam in corpore degentem per anfractus vitiorum multis modis persecuti sunt crudeliter, adsunt parati eam rapere, et in tormentum æternam precipitare. At ipsa nimis anxia huc illeque circumspicit, et qua se tueatur, defensionis et auxilii manum sibi porrigi ineffabili desiderio concupiscit; demones autem e contrario ridet, et magno gaudio gaudet, si illam nullo fultam adminiculo inveniant. » Vita, c. II.

Consideravit S. Gregorius verba illa ab Angelo devotis Mariæ dicta: Nolite expavescere: ac si aperte dicat: Pavent illi, qui non amant adventum supernorum civium; pertimescant, qui carnalibus desideriis pressi ad eorum se societatem pertinere posse desperant. Vos autem cur pertimescitis, quæ vestro concives videtis? Unde et Mattheus Angelum apparuisse describens, ait: Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix; in fulgure enim terror timoris est, in nive autem blandimentum candoris. Quia vero omnipotens Deus, et terribilis peccatoribus, et blandus est justis, recte testis resurrectionis ejus Angelus, et in fulgure vultus, et in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie et ferretur reprobos, et mulceret pios. S. GREG., hom. XXI, in Ev.

Postquam Samson leonem dilaniavit, post aliquantum temporis ad locum, ubi cadaver jacebat, reversus, favum mellis in ejus faucibus deprehendit, de quo illud proposuit problema: « De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo. » Porro mors est leo ille ferox et horribilis, de quo proinde in Offertorio defunctorum dicitur: Salva me

ex ore leonis; et in Psalm. vii : « Ne quando rapiat ut leo animam meam, » huncque leonem natura summopere abhorret, quia in medio vitæ nostræ cursu leo iste hominem frequenter aggreditur, et prostermit. Quisnam vero ita fortis erit, qui de hoc leone victoriam reportare, in ejusque faucibus mellis suavitatem invenire, eique libenter occurrere possit? Is nimirum, qui velut alter Samson, spiritum Dei secum habebit, id est qui vitamaget innocentie Christianæ conformem, totumque spiritualis vitæ perfectioni se tradet, is enim mortem nequaquam expavescet. MANSI, d. xxxv, n. 4.

Ingeniosa est Ambrosii super illa a Christo dicta verba ponderatio : Sunt aliqui de hic stantibus, qui non gustabunt mortem. Ita enim scribit : Non satis est stare, nisi, ubi Christus est, stetur. Soli enim non poterunt gustare mortem, qui possunt stare cum Christo. Hi enim, qui, quamdiu in terris vixerunt, cum inimico infernali fœdus pepigerunt, timent, et merito, ne in ejus societate post hanc vitam æternaliter crucientur, ac proinde, quando ab hac vita separandi sunt toto corde contremiscunt. S. AMB., l. VII, c. ix, in Luc.

Merito aliqui faciunt reflexionem super diversum exitum, quem sortiti sunt magister Pistorum, et pincerna Pharaonis. Ambo Regis sibi indignationem contraxerunt, in eundem carcerem, in quo Joseph vincetus detinebatur, coniecti erant, ejusdem erant aulae collegæ aulici, ejusdem Regis subditi et servi, rei ambo erant, qui Regem suis contra se exasperaverunt excessibus; ac proinde videri poterat, eos parem sortituros esse exitum, sive proprium, sive funestum; et tamen illorum unus in gratiam Regiam restituitur, alter vero ad patibulum suspensus fuit. Quis mihi diversitatis hujus edisserat causam? omnia in figura contingebant illis. Nimirum ambo Regi Ægypti mundum prefiguranti inserviebant, cum hæc tamen differentia, quod pincerna, qui e carcere ad gratiam pristinam readmissus fuit, denotaverit illum, qui in hujus vitæ Ægypto vivit, sed absque illa ad hunc mundum affectione vel adhaerentia; Regi potum propinabat, ita tamen ut ejus manus nequaquam tangeret; ideoque symbolum erat illorum, qui mundo quidem utuntur, sed absque ullo ergo mundum hunc affectu, juxta illud Apostoli : « Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus, » Magister vero

Pistorum sive coquorum, illum representabat, qui rebus mundi hujus toto affectu immergitur; qui enim farinam et panes aliis præparat, manus semper farina et siliquis inquinatas habet. Hi igitur sunt, quos illa manet terribilis sententia, ut scilicet in patibulo inferni perpetuo suspendantur, quia manus nunquam puras habent. MANSI, d. xxxvi, n. 9.

Interrogatus aliquando quidam non minus dives, quam potens, quidnam sibi de vita penitente et austera quorundam Religiosorum, et de vita deliciosa et commoda quorundam secundum sensualitatem, et presentis sæculi usum viventium, videretur? Respondit : « Cum his vellem vivere; cum illis vero mori optarem. » At vero magis Christiane ne responsurus fuisset, ut Drexelius inquit : « Cum iisdem opto vivere, quibuscum mori gratum esset, siquidem timentium Deum bene erit in extremis, etc. » S. Bernardus primus S. Francisci socius in hora mortis suæ dixisse fertur : « Nunc sentio, quid sit in Dei timore vixisse, nunc enim pro toto mundo nollem me aliam vitam insituisse. » Ibid.

S. Gregorius Nazianzenus caducam vitam nostram descripsit, cum orat. 10 sic ait : « Ejusmodi vita nostra est, fratres, qui vitam fluxam ducimus, ejusmodi in terra ludus, ut cum non simus, nascamur, cum nati sumus, rursus dissolvimur. » Insomnium sumus minime consistens, spectrum quoddam, quod teneri non potest, avis prætereuntis volatus, navis in mari vestigium non habens, pulvis, vapor, ros matutinus, flos suo tempore nascens, et suo tempore marcescens. Hæc ille, sæculorum, et temporum ludibrium est vita nostra. Propudiosam ex re obscœnissima trahimus originem, et vix ex illa fœditate emersimus, quando in eandem magno impetu redimus. Somnium sumus hominis miseri, quem sua noctu imaginatio ludificat, ut se regem sublimem in magnifico throno secundum quietem videat qui, cum sub dio, atque in trivio noctem exegit, fractus ex duro solo, rigidus ex frigore, nudus ex egestate, famelicus ex longa esurie evigilat. Umbra sumus, quam si tentare manu velis, non potes. Nos aves, nos naves sumus, quarum illæ pennarum remigio ventos, hæc carbasorum alis pelagus sulcant, sed sola vestigia quædam earum, quæ in transitu relinquunt, sed talia ut nullius sint tam radiantis oculorum obtutus, ut

ea legere possint. Pulvis sumus, qui graviter sibi ruinam parat, quo sublimius se a ventorum spiritu ferri permittit. Ros sumus, qui vix solem conspicatur, quando vel pro reverentia cedit de loco, vel præ timore, et admiratione tam splendide Majestatis consumitur. Flos sumus, quem sol unus videt apricum, odoratum, mortuum. Cum ergo tam multa simus et nos, et vita nostra, dico, quod ea propter nihil sumus. S. GREG. NAZ., Or. xvi.

In primulo sacrarum litterarum vestibulo atque in ipsis primi et secundi libri titulis magnum mysterium S. Gregorius Nyssenus non absque singulari acumine notavit. Primum scripturæ liber dicitur Genesis et latine Generatio, sive principium. Secundus liber Exodus, quod Latinis exitus, finis, terminus dicitur. Solemne est Hebræis nomina libris ab eorum primordiis indere, et quoniam primum libro ortum mundi Moyses exequitur, propterea Geneseos, sive generationis nomine donatus fuit. Secundo autem libro texti historiam excessus filiorum Israel a servitute Ægyptiaca, et finem tam duri, atque intolerabilis mancipatus, inde exitum appellandum putaverunt. At nunc quærit sacer Nyssæ Episcopus, quid causæ, quod librum Geneseos sive generationis, et principii statim ille e vestigio sequitur, qui ab exitu, et a fine nomen accepit, sicut inter utrumque non alius intercedat medius. Factum id haud dubie, ut vitæ nostræ brevitatis indicaretur, et quam angustis circumscribimur cancellis, ut quorum principium inter et finem nihil videatur reperiri medium. Hæc tacite philosophatur in primis librorum suorum inscriptionibus Dei amicus Moyses, inquit ille hom. 6 in Eccl. qui statim cum Genesi, quod est generatio, simul quoque scripsit Exodus, id est, excessum, ut qui ea legerent, quæ scripta sunt, etiam per ipsum ordinem librorum ea discerent, quæ ad ipsos pertinent. Neque enim fieri potest, ut, qui Genesim, generationem, inquam, audierit, non Exodus, id est, excessum protinus cogitet. Juxta hæc quis tam vanus sit, ut vitæ tam vanæ fidat? Et quis secum reputabit, quod vitæ exordio tam vicinus est finis, ut nulli ejus initium occurrat, quin terminum simul obvium habeat, qui non fructuose eam locare curet, et ad horam mortis studiose diligenter se præparet, quæ tam cito adventit, tamque inopinato nos hinc abripit? S. GREG. NYSS., ap. DID. NYSS., § 4, Dom. 3 post Pasc.

TOMUS III.

Diligentia et industria mali dæmonis factum multi arbitrantur, quod sepulchra extra civitates olim fuerint constituta, ut ne homines ab oculis haberent memoriam mortis, sed procul abesset, quicquid illam reficere posset : quod stygius ille veterator probe sciret, quam sit hoc validum ad continendos in officio homines, emolliendosque peccatores remedium. Confirmatur id ex eo, quod alterius vitæ homines, qui ad nos redeunt, tanquam a vita nostra sibi timeant, fragilitatis suæ monumentum, quo tueantur, secum ferant, neque veniant, nisi bene tecti funebri linteo, quo involuti fuerunt, quando mortui. Revexit Samuel, visusque est pythionissæ, quæ, cum a Saule interrogaretur, qualis formæ vir esset, qui visus, respondit : « Vir senex ascendit, et ipse amictus est pallio. » I REG. 28, 14. Quæsitus a multis, quale hoc pallium fuerit Samuelis, Rabbi Salomon respondet : Fuit pallium, cum quo sepultus est. » Sed quorsum funebri illo amictu indutus adventit, qui paulo post ab hac vita iterum abiturus erat? Tam vilia aut non ornatoria, præclarioraque sunt alterius vitæ vestimenta? Habet illud ævum vestes tum elegantiores, tum pretiosiores, sed venit cum ferali suo amiculo Samuel, ut ejus, quam jam oppietaret, mortis insigne aliquod secum ferret, continuoque ob oculos haberet, quasi nemo in hac vita vel momento securus degere possit, nisi in consideratione fragilitatis propriæ positus. Propterea etiam Samuel, tanquam præsidio tali opus habuisset, pallio suo capulari se textit, et velut obarmavit. Atque ille quidem istud in littore, et portu; quid ergo nos inter tempestatum procellas in medio mari, et præsentaneis periculis agamus.

Utilitas memoriæ mortis.

Solent apes, cum toto semel agmine ab alveari eruperunt, dissipari, et ægre sub tecta priora reverti. Sed quo remedio fieri possit, ut iterum coeant, et in priores cellulas se recipiant? Plinius lib. xxxvi, c. ult., hac arte revocari posse docet : Pulvere e vestigio anguium collecto, sparse apes in alvearia revertuntur. Quam facile ad peccandum erumpunt homines? quam leviter ab æquo et bono recedunt? ut vero semitam redeant, quid agas? Sume pulverem, sume